
’ Такриз

ба автореферати диссертатсияи номзадии Ширинова Бахтинисо 

Бахридиновна, ки дар мавзуи “Поэтикаи достоин “Юсуф ва Зулайхо”-и 

Абдуррахмони Домй” барои дарёфти дарачаи илмии номзади илми 

филология, аз руйи ихтисоси 10.01.00 -  Адабиётшиносй (10.01.08 -  

Назарияи адабиёт, Матншиносй, нусхашиносй) нешниход шудааст.

Эчодиёти серпахлуи Мавлоно Абдуррахмони Домй (1414-1492), 

хусусан осори манзуми у, беш аз сад сол аст, ки мавриди таваччух, 

омузиш ва тахкики донишмандони ватанию хоричй карор дорад, ки дар 

ин раванди бонизом рисолахои тахкикотй ба забонхои мухталифи олам 

нигошта шудаанд. “Х,афт авранг”-и Мавлоно Абдуррахмони Ч,омй ва 

достойной таркиби он, ки хдр яке аз дурдонахои назми форсии точикй ва 

олам махсуб мешаванд, бештар аз дируз ба тахкик ниёз доранд.

Достони “Юсуф ва Зулайхо”-и Чрмй аз миёни достонхои дигари 

таркиби “Х,афт авранг” аз нигохи салосату балогат, маъниофарию 

тасвирсозй ва хусни калом дар радифи барчастатарин достонхои 

адабиёти классикии форсии точикй карор дорад ва аз хар чихат шоистаи 

тахкиди мудимми адабиётшиносист. Бо дарки ин масъулият унвончуй 

Ширинова Бахтинисо Бах,ридиновна бо азми росих ба тахкики яке аз 

масъалах,ои дорой ах,аммияти зарури илмии адабиётшиносй -  мавзуи 

“Поэтикаи достони “Юсуф ва Зулайхо”-и Абдуррахмони Чрмй” 

пардохтааст, ки аз часорат ва масъулиятшиносии у дарак медихад. Аз 

сакифадои аввали тах,кикоти диссертатсионй хуб ба назар мерасад, ки 

диссертант оид ба тахдики мавзуъ махорату малакаи заруриро дороет. 

Масъалагузорй, бах,сх,о бо донишмандон, тахдилхр ва натичагирико дар 

автореферати диссертатсия гувохд ин андешаанд.

Диссертатсияи Ширинова Бахтинисо Бахридиновна “Поэтикаи 

достони “Юсуф ва Зулайхо”-и Абдуррахмони Домй” аз мукаддима, се 

боб ва хулосаю китобнома фарохдм омадааст. Дар мукаддимаи 

диссертатсия унвончуй масъалахои назарии мубрамии мавзуъ, дарачаи



омузиш, масъалахои ба химоя пешниходшаванда, робитаи тахкикот бо 

барномахо (лоихахо), мавзуъхои илмй, сарчашма, объект, предмети 

тахкик, максади тахкик, асосхои методологи, назарию амалии тахкик, 

навгонии илмии тахкик, мутобикати мавзуи диссертатсия бо 

шиносномаи ихтисоси илмй, сахми шахсии довталаби дара дай илмй дар 

тахдикро бо низоми муайяни талаботи автореферат ва диссертатсияи 

илмй овардааст.

Боби якуми диссертатсия “Достонсарой дар асри XV” унвон дорад 

ва аз се фасл иборат аст, ки тахкики масъалахои маснависарой дар асри 

XV, мавкеи маснавихои Абдуррахмони Домй дар ин давра ва 

домишиносй дар Тодикистонро дар бар мегирад.

Боби дувуми диссертатсия “Тахкики сарчашмахо, нусхашиносй ва 

симохои достони “Юсуф ва Зулайхо”-и Абдуррахмони Домй” ном дорад 

ва аз чор фасл иборат буда, дар он масъалахои сарчашмахои асосии 

достой, нусхашиносй ва шархнигорй ба достой, тахлили образхои достой 

ва дойгохи фодиа дар достой бо як хадафи муайяни илмй, ки мухакдик 

дар назди худ гузоштааст, баррасй гардидаанд.

Ин боби диссертатсия чанд хусусияти мухимми илмй дорад, аз 

думла унвондуй дар радифи тахкики сарчашмахои асосии киссаи “Юсуф 

ва Зулайхо”, ду китоби мухимми осмонй -  Библия (бобхои 37-50) ва 

Куръони мадид (сураи 12), нусхашиносии достони “Юсуф ва Зулайхо”-и 

Чомиро ба тахкик гирифта, дар баробари баёни нусхахои кадимй ва 

муътабари достой якчанд нусхаи боарзишро, ки дар Китобхонаи миллим 

Тодикикистон нигахдорй мешаванд ва аз нусхахои боарзиш махсуб 

мешаванд, бо хасоиси нусхашиносй ба тахкиди илмй гирифтааст, ки ин 

самти тахкикоти диссертатсионй ба рамзи ихтисоси илмии 

диссертатсионй мувофикат дорад. Инчунин, дар ин боби диссертатсия 

шархномахои зиёд, ки ба достони “Юсуф ва Зулайхо” дар даврахои 

гуногун навишта шудаанд, ба таххид кашида шудааст, ки аз мохияти 

хуби илмй бархурдоранд.



• Боби сеюми диссертатсия “Поэтикаи достони “Юсуф ва Зулайхо”-и 

Абдурракмони Домй” унвонгузорй шуда, аз шаш фасл иборат аст ва дар 

он масъалакои поэтикии достон, аз думла сохти композитсионии достон, 

макоми унсурхри мусикй, унсурхри табиат, унсурхри мунозира, мавкеи 

хоб ва руъё дар баёни Домй, афкори адабии шоир, х.унари шоир дар 

маъниофаринй ва тасвирсозй, мавкеи санъатхри бадей, паёмхои ахлокии 

шоир ва забону сабки достон ба таккик гирифта шудаанд.

Масъалахре, ки дар кар се боби диссертатсия гузошта шудаанд, то 

дойе ба як низоми хуби илмй тахдил ва таккик шудаанд.

Хулосаи таккикот дар дах, банди мушаххас натидагирй шудааст. 

Автореферата диссертатсияи Ширинова Бахтинисо Бакридиновна бо 

забони равони илмй навишта шуда, дастовардкои хуби илмй дорад. 

Маколахои нашрнамудаи унвондуй муктавои асосии диссертатсияро 

ифода мекунанд. Автореферат камчун фишурдаи диссертатсияи илмй ба 

талаботи КОА назди Президента Думкурии Тодикистон мувофикат 

мекунад.

Дар баробари муваффакияткои зиёд чанд норасоихои чузъй ба 

назар расиданд, ки ислоки онкоро зарур медонем:

1. Дар фасли севуми боби якуми диссертатсия “Домишиносй дар 

Тодикистон” унвони на камаи мукаккикон, ки дар домишиносй 

сах,м доранд, оварда шудаанд.

2. Дар фасли чоруми боби сеюми диссертатсия "Мавкеи санъаткои 

бадей дар достон” санъаткои ками бадей оварда ва тахлил 

шудаанд, ки баъзан умумигуиянд.

3. Дар автореферат баъзе талаткои техникй ба назар мерасанд, 

монанди сакифакои 6,12,13, 19, 21 ва г. , ки ислоки онко низ 

зарур аст.

4. Дар автореферат иктибоскои зиёди назмй ба назар мерасанд, ки 

то андозае кусни корро костаанд.

Автореферата Ширинова Бахтинисо Бакридиновна дар мавзуи

“Поэтикаи достони “Юсуф ва Зулайхо”-и Абдурракмони Домй” барон
з



дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси

10.01.00 -  Адабиётшиносй (10.01.08 -  Назарияи адабиёт, Матншиносй, 

нусхашиносй) кори анчомёфтаи илмист ва бо дастовардхою комёбих,ояш 

ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 

Ч,умх,урии Точикистон комилан чавобгуст ва муаллифи он сазовори 

дарёфти дарачаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси

10.01.00 -  Адабиётшиносй (10.01.08 -  Назарияи адабиёт, Матншиносй, 

нусхашиносй) мебошад.

Номзади илми филология, 
мудири шуъбаи матншиносй, тахдик 
ва нашри мероси хаттии назди Раёсати 
Академияи миллии илмх,ои Точикистон №Мухаммадиев Али

Имзои Мухаммадиев Алиро тасди^зщ^дтаам: 
Сардори раёсати кадрхо, корг^Й ш  
ва корхои махсуси Маркази ш !р^и , v 
хаттии назди Раёсати Академияи vs q./g 
миллии илмх,ои Точикистон

1&L

Нишони: 734025, Ч,умхурии Точикистон, 
ш. Душанбе, кучаи Ш. Х,уейнзода, 39. 
Тел.: (+992 927 37 72 42)

Майдонов М.

ЭН (Л-ЭОЭЪ


